

FAKTAARK

Flådeplan styrker Forsvaret på havet

Anskaffelser på kort sigt

Delaftalen om en flådeplan indeholder nye skibe og ubemandede enheder, der skal anskaffes hurtigst muligt for at styrke den danske flåde.



Styrket overvågning af kritisk infrastruktur under havets overflade

Der ligger mange rørledninger og kabler i de danske farvande, der transporterer strøm, gas og data. Det gør Danmark sårbar over for sabotage. Med delaftalen anskaffes en kapacitet bestående af et skib samt droner og sonar-systemer, der kan overvåge og identificere uønsket aktivitet under vandet.



Fire militære havmiljøske

Kernen i det danske havmiljøberedskab styrkes hurtigst muligt med fire nye havmiljø- og minelægningsfartøjer. Fartøjerne udstyres til først og fremmest til at kunne løse miljøopgaver, som opsamling af kemikalier og olie samt bidrage til militære opgaver, som overvågning over og under havoverfladen, træning af personel og evnen til at lægge miner.



Undervandsdroner og andre autonome enheder

Et program til at afprøve og udvikle autonome enheder, som eksempelvis undervandsdroner, kan give Søværnet nye muligheder for blandt andet overvågning både på og under havoverfladen.



21 nye fartøjer til Hjemmeværnet

Marinehjemmeværnet skal have tidssvarende og moderne enheder til erstatning af de nuværende. Marinehjemmeværnet løser opgaver i tæt samarbejde med Søværnet fx farvandsovervågning, havnebevogtning, redning, havmiljøopgaver og værtnationsstøtte.

Anskaffelser på længere sigt

Med aftalen skabes grundlaget for anskaffelser på længere sigt. Det skal give Forsvaret øget sømilitær kampkraft og styrke bidraget til NATO til at håndhæve Kongerigets suverænitet i Arktis og Nordatlanten samt kontrollere adgangen til danske farvande.



Luftforsvarsfregatter

Fregatterne er komplekse våbensystemer, der udgør ryggraden i den danske flåde. Aftaleparterne vil påbegynde en investering i Forsvarets fregatter startende med luftforsvarsfregatterne.

Investeringer kræver velbelyste beslutningsgrundlag. Aftaleparterne er derfor enige om at tilvejebringe et analytisk grundlag, der belyser forhold vedrørende militære og industrielle forhold, tidsplan og økonomi.